PA 305

.Z3

Copy 1

DE

PRIORIS NOMINUM COMPOSITORUM  
GRAECORUM PARTIS FORMATIONE.

PARTICULA I.

DISSERTATIO INAUGURALIS PHILOLOGICA

QUAM

CONCESSU ET AUCTORITATE  
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS  
IN ACADEMIA FRIDERICIANA HALENSI  
CUM VITEBERGENSI CONSOCIATA  
AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES  
RITE CAPESENDOS

DIE XVIII MENSIS IULII A. MDCCCLXXIII HORA XII

IN AUDITORIO MAXIMO

UNA CUM SENTENTIIS CONTROVERSIS  
PUBLICÉ DEFENDET

KONRADUS ZACHER  
SAXO-BORUSSUS.

ADVERSARIORUM PARTES SUSCIPIENT:

AEMILIUS GÄSSNER, CAND. PHIL.  
RICARDUS THIELE, DR. PHIL.

HALIS SAXONUM,  
FORMIS KARRASIANIS.

PA 305  
Z 3

# **ERNESTO HÖPFNER,**

REGI BORUSSORUM A CONSILIIS SCHOLASTICIS

PIO GRATOQUE ANIMO

HUNC LIBELLUM

DEDICAT

AUCTOR.

Ut omnium linguarum indogermanicarum, quas vocant, sic Graecae quoque nomina composita non amplius duobus membris constare solent, et si quae videntur ex pluribus partibus esse conflata, tamen revera composita non sunt nisi duo vocabula, quorum vel alterum vel alterutrum ipsum quoque compositum est. Itaque *τετραγονοπόδωπος* duobus constat vocabulis, *τετράγονος* et *ποδῶπον*, quorum utrumque est compositum duas partes continens. Et sanscritum, quod affert Iustius p. 19, *sura-vadhū-paribhukta-latā-grhās* compositum est ex *latāgrhās* et *suravadhūparibhukta*. Rarissima in lingua certe Graeca (nam sanscrita, quae copulativa adamat, eius generis compositis fecundior est) sunt composita plus quam duobus membris constantia, quae illum in modum solvi non possint, ut *ἀποχειροβίστος* (== ἀπὸ τῶν χειρῶν βιστῶν) apud Herodotum, plura apud comicos, e. c. *τορνευτο-λυρ-ασπιδο-πηγός* Arist. av. 491. Quae quum ita sint, omnis de compositis quaestio duplex est, ut aut de priore aut de posteriore parte agatur. Et nos quidem nunc satis habemus, priorum partium formatio-  
nem examinare, eam quam de posterioribus instituimus quaestio-  
nem posteriore quodam tempore edituri.

Priorum igitur partium triplex est natura, quum aut a no-  
minibus aut a verbis aut ab adverbii vel particulis indeclina-  
bilis sint petitiae. Et earum quidem, quae ab indeclinabilibus  
petitiae sunt, in dissertatione nostra rationem non habebimus,  
ut quae propter ipsam naturam mutationes perpessae sint pau-  
ciores, quodque in ea re fere consentimus cum Roedigero, qui  
initio libelli sui de illis egit. Ut igitur has mittamus, in ceteris  
vocabulis compositis ad prius membrum fingendum aut adhibe-

tur nomen sive substantivum sive adiectivum, interdum etiam pronomen, aut a verbo aliquo repetitur forma huic ipsi usui soli destinata, et extra compositionis complexus non usurpata. In illo igitur compositorum genere stirpes sui iuris perfectae suisque numeris absolutae et praeterea etiam continent sermone usurpatae traducuntur tantum in hunc compositorum usum: in hoc novae omnino finguntur formae. Itaque in illo nihil quaeritur nisi quomodo mutantur stirpes illae, quum ad composita fingenda adhibentur, in hoc de tota vocis forma quaestio est.

## CAPUT I.

### De priore parte nominali.

Eorum compositorum, quae a nominali parte incipiunt, in omnibus familiae indogermanicae linguis hanc communem esse legem constat, ut prior pars sit purum nominis alicuius thema, nullo addito declinationis signo. Quam legem et a Germanicis linguis et a Slavicis, omniumque severissime a lingua Sanscrita observatam Graeci quoque in maiore certe compositorum parte secuti sunt: id quod exemplis demonstrare vix videtur opus esse. Huius generis est primum magna illa turba eorum, quorum prior pars continet nomen secundae declinationis, ut ἀργυρό-τοξος, ἄγκυλό-τοξος, χαλκο-χίτων, δοδο-δάκτυλος, ἀκρό-κομος, οιτο-φάγος, ίσο-φόρος, κακο-εργός cet. Deinde primae declinationis themata continentur his: αἰθρη-γενής, βοη-θόος, βουλη-φόρος, γαιή-οχος, μυλή-φατος, πνυλα-ωρός al.; tertiae themata vel in vocales ι ν desinentia: πτολι-πορθος, ἀστν-βοώτης, βαθν-λίμος, ὠκύ-ρροος alia, vel in consonam exeuntia: ἑως-φόρος, ἐγχέσ-παλος, ὁρες-κόρος, τελεο-φόρος, συκές-παλος, πυρ-φόρος, μελάγ-χολος, μελάμ-πεπλος, παν-δόκος, πέγ-μαχος.

Sed non pauca vocabula ab hac regula videntur aliena esse. Nam et primae declinationis nomina multa in compositorum partibus prioribus vocalem thematis finalem *α* (vel *η*) mutant in *ο*, et secundae *ο* in *η*, et tertiae declinationis vel maior pars, quum componuntur, aut thematis exitum commutat cum *ο* vel *η*, aut themati integro

adiungit *ο*, vel *ι*. Hac ratione facta sunt v. c. ἀελλό-πους, ἵλο-τόμος (*ἄελλα, ὥλη*); ἐλαφη-βόλος, θαλαμη-πόλος (*ἐλαφος, θάλαμος*) et translato hoc *η* etiam in tertiae declinationis vocabula θυη-φάγος, ξιφη-φόρος (a thematibus θυες, ξιφες) al.; deinde ἀνθο-νόμος, ἑλκο-ποιός, θυνο-σκόος, ξιφο-κτόνος (a thematibus ἀνθες, ἑλκες, θυνες, ξιφες); ἀνδρ-ό-κμητος, ἀρματ-ο-πηγός, δουρ-ο-δόκη, ηερ-ο-ειδής, πολι-ό-οχος (*πολιοῦχος*), δακρυ-ο-πετής al.; denique ρυκτ-ι-πλαγκτος, πυρ-ι-ήκης, αλγ-ι-βοτος, ἀλγες-ι-θυμος, ἔγχεις-ι-μωρος, ὀρες-ι-τροφος al.

Haec olim moverunt viros doctos, ut cogitarent de vocalibus quibusdam nominum compositorum propriis, quas *conunctivas*, *bindevocale*, vel *compositivas*, *compositionvocale* appellabant, coniungendorum nominum causa inventis. Haec erat Grimmii, Buttmanni, Boppii (Vgl. Gr. § 967.) sententia atque etiam in Kühneri grammatica nuper de novo edita eam deprehendi. Etiam Iustius, qui ad quaestionem de compositis conficiendam tantum attulerit, huic vocali *compositivae* adhuc satis amplum spatium concedit. Sed nuper Roedigerus accuratius in harum vocalium naturam inquirens tenebras illas, quibus adhuc earum origo obiecta erat, discurtere coepit, maximamque earum partem plane alio quam illi estimaverant munere fungi ostendit, et post hunc novissimo tempore Herzogius et G. Meyerus ultra etiam progressi nullam omnino vocalem *compositivam* esse demonstrare conati sunt. Tamen non desunt, qui his refragentur, inter quos primo loco nominandus Guil. Clemmius, qui de compositis a verbali parte incipientibus accurate et copiose disputans, multum etiam nunc illis vocalibus *compositivis* tribuit. Iam quae videatur rei summa esse, ostendamus.

Qui illius vocalis *compositivae* causam suscepserunt, eam sic definiunt<sup>1)</sup>, ut inter vocabula componenda consonantium durioris concursus evitandi causa vocalem aliquam insertam esse dicant. Sed hoc munere in paucis tantum pro rata parte vocabulis opus erat. Quae enim soni asperitas evi-

<sup>1)</sup> nam Grimmii sententia (D. Gr. II<sup>1</sup>, 410—426), qui hanc vocalem pro signo ipso et proprietate omnis genuinae compositionis habet, iam satis refutata est a Boppio (Vocalismus p. 132, Vgl. Gr. § 969), nec iam inveniet qui eam tueatur.

tanda erat in μονσα-μήτωρ vel ὑλη-τόμος, ut necesse esset μονσομήτωρ et ὑλοτόμος dicere? Quibus in vocabulis consonarum concursus omnino nullus fit, tamen inesse vocalem coniunctivam vel Clemmius (p. 128) affirmat. Sed etiam in illis compositis, quorum altera pars consonanti clauditur, altera incipit consonanti, rarius ea est consonarum natura, ut nulla vocali interposita difficiliores fuerint pronuntiatu, praesertim quum Graecae linguae non tam delicatae fuerint, ut vel duriore consonantium concursu offenderentur, quumque non defuerint illis rationes consonis assimilandis soni asperitatem mitigandi. Romanis quidem certe multa, quae Graecis oribus et auribus usitatissima erant, initio durius sonuisse, intelligimus ex mutationibus, quas subire Graeca vocabula necesse erat, quum in Romanae linguae civitatem reciperentur, linguae vulgaris dico et vetustioris, priusquam didicerant Romani Graeca lingua tanquam altera quadam vernacula uti. Cuius generis sunt illa: *Hercules, mina, drachuma, techina*, al.

Graecos igitur a nimio mollitiae studio alienos fuisse constat, eosque nec in compositis consonantium congressum anxie vitasse discimus talibus: ἐγχές-παλος, ὄρες-κῆρος, τελες-φόρος, πνο-χάια, πνο-πολέω, μελάγ-κερως. Vides certe post themata in σ ν ρ vocali ad mitigandum concursum inserenda non opus fuisse. Nempe praecipue liquidarum et nasalium ea est natura, ut cum mutis vel sequentibus vel antecedentibus arctiore quodam vinculo colligentur, id quod in causa fuisse videtur, cur mutae cum liquida concursus non faceret positionem. Nam liquidae propter ipsam naturam mobilem et mollem facile ad alias consonas sese accommodant iisque arctius inhaerent, ut una enuntiari sine ulla molestia possint. Quam ob rem mutas cum liquidis coniunctas saepissime deprehendas in vocabulis Graecis: quum vero μπ μβ γκ γγ γχ ρτ ρδ, πτ κτ γτ χτ γμ χμ, πρ κρ cet. in mediis vocibus simplicibus sine ulla difficultate pronuntiarentur, cur in commissura compositorum fuissent visitanda? Itaque non restat nisi duarum mutarum congressus, qui videri possit propter soni asperitatem vocalem coniunctivam sibi depositare, quamquam etiam ex his una coniungendi ratio Graecis tolerabilior visa est, eam dico, qua dentalis post aliam mutam posita est, quum dicerent κτᾶσθαι, ἀκτή, λεπτός,

ἥάβδος, alia id genus. Neque ceteras mutarum coniunctiones plane vitatas esse testimonio sunt v. c. λαχπατεῖν a Pherecrate, λαχπάτητος a Sophocle usurpata.

In longe maxima igitur parte eorum vocabulorum, quae vocalis compositivae ope facta esse dicuntur, certe ad mitigandum consonarum concursus vocali interponenda opus non fuit. Et si fuisset, unde tandem putabimus tantam in commissura compositorum varietatem vocalium  $\alpha$   $\sigma$   $\eta$   $\iota$  extitisse? Si omnibus illis vocibus eadem causa fuit vocalis interponendae, cur non in omnibus eadem vocalis exhibita est? Quid tandem causae fuit, cur voces primae declinationis saepissime recipient  $\sigma$ , interdum  $\iota$  ( $\theta\alphaλασσίγορος$ ), voces secundae  $\eta$  vel  $\iota$ , voces tertiae vel  $\sigma$  vel  $\eta$  vel  $\iota$ ? Metri causa certe haec fieri non potuerunt, quum metro, si quid ad immutandas vocales valuit, nihil nisi aut productio aut correptio vocalis effici posset. Ab aurium autem voluptate et euphoniae praecceptionis huius rei causam repeti non posse, ipse Clemmius, vocalis compositivae patronus in primis studiosus, concedit (p. 130 sqq.).

Multo maioris autem momenti est, quod linguarum comparatione edocti sumus, a vocali pronunciationis tantum commodioris causa inserenda abhorrente linguas adhuc pollentes ac vividas, idque non esse nisi devergentium ad senectutem. Linguarum enim eadem condicio est quae hominum, ut senescentes fiant inertiores et fugiant enuntiandi molestiam. Sed quo quaque lingua est validior et iuvenilior, eo magis respuit hanc organorum inertiam. Quam ob rem, ut concedamus, posteriore tempore et adulta lingua — quanquam linguam Graecam omni tempore ab huiusmodi inertia alienam fuisse scimus — talia fieri potuisse, non poterant fieri priscis illis temporibus, quibus componendi leges, quae postea valuerunt, inventae sunt. Et adiumento est huic sententiae, quod etiam in aliis linguae commentis, in quibus vocalem coniungendi causa insertam veteris disciplinae grammatici putaverunt, plane diversa huius vocalis origo recentiorum grammaticorum ad cognatas linguas resipientium opera intellecta est, praecipue in verborum coniugatione, cuius vocalem illam coniunctivam nihil nisi thematis

exitum esse argute ostenderunt Schleicher Comp.<sup>2</sup> 750, Steinthal Typen p. 191, Curtius Chronol. 221 sqq.<sup>1)</sup>

Denique accedit gravissimum hoc, quod maxima horum compositorum pars aliam illius vocalis originem aut manifesto redolet, aut certe non respuit. Quae quum accuratius explicanda sint, singulas vocales examinare necesse est.